- 1 -

2023 年６月 22日

各位
会 社 名 株 式 会 社 ラ ッ ク
代表者名 代表取締役社長 西 本 逸 郎
（コード番号：3857 東証スタンダード）

問合せ先 執 行 役 員 両 角 貴 行
電 話 ０ ３ － ６ ７ ５ ７ － ０ １ ０ ０

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるＫＤＤＩ株式会社（以下「ＫＤＤＩ」といいます。）について、支配

株主等に関する事項は、下記のとおりになりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2023 年３月 31 日現在）

名称

属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ＫＤＤＩ株式会社

その他の

関係会社

32.03

－

32.03

株式会社東京証券取引所

プライム市場

（注）議決権所有割合は、小数点第３位以下を切り捨てて表示しております。

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社とＫＤＤＩは、2007年11月にセキュリティソリューション分野での業務提携を開始し、両社の

協業を一層強固なものとするために資本提携（同社が当社株式1,414,200株を取得）を行っておりま

す。また、2013年12月に両社は、それぞれが強みを有する分野における競争力を強化し、ICTサービ

スにおいて事業拡大に向けた業務・資本提携（同社が有限会社コスモスの全株式取得により当社株式

6,889,800株を間接保有）の強化を行っております。さらに、2022年２月には、協力関係を引き続き強

固なものとするため、同社を引受先とする第三者割当（同社が当社株式1,480,000株を取得）を実施

しております。

ＫＤＤＩによる当社の経営への参画については、2013年の業務・資本提携以降、同社から取締役

２名を受け入れております。2023年６月21日に開催の当社第16回定時株主総会にて、同社より取締

役２名を選任しております。

なお、当社の事業活動および経営判断につきましては、当社の取締役会、経営会議等において審

議のうえ決議がなされており、独立性は確保されているものと認識しております。

- 2 -

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 2022 年４月１日 至 2023年３月 31 日）

会社等の

名称

所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の

内容

議決権等の

所有（被所

有）割合%

関連当

事者と

の取引

取引の内容

取引金額

(千円)

科 目

期末残高

(千円)

ＫＤＤＩ

株式会社

東京都

新宿区

141,852

電気通

信事業

被所有

直接 32.03

営業

取引

セキュリティソ

リューションサ

ービスの提供及

び製品の保守

127,436

売掛金 3,730

契約負債 4,289

（注）取引金額については、市場価格等を勘案したうえで決定しております。

以上